益阳市资阳区人民政府公报
YIYANGSHI ZIYANGQU RENMIN ZHENGFU GONGBAO

第一期
(内部资料免费交流)

益 阳 市 资 阳 区 人 民 政 府 公 报

YIYANGSHI ZIYANGQU RENMIN ZHENGFU GONGBAO

益阳市资阳区人民政府办公室 2021年4月 第1期

目 录

区政府办公室文件

关于印发《资阳区知识产权资助和奖励办法》的通知

益资政办发〔2021〕1号 ZYDR—2021—01001............01

益阳市资阳区人民政府办公室关于印发《益阳市资阳区基层公共

服务（一门式）第一批高频事项清单》的通知

益资政办发〔2021〕3号 ZYDR—2021—01002........... 08

区政府文件

益阳市资阳区人民政府关于对桥北市场群消防安全隐患进行封

闭整改的通告

益资政通〔2021〕1号 ................................................. 13

编辑委员会

顾 问 ： 黄 瑛 张 辉

主 任 ： 何 顺

委 员 ： 钟 柯 肖 雄

刘 睿 李 世 勇

张建军 胡 强

宋 斌

总 编： 肖 雄

副 总 编 ： 汤 坤 陈 杨

责任编辑：郝佳敏

责任校对：曾宇君郭嘉伟

出 版：《益阳市资阳区人民政

府公报》编辑部

地址：益阳市资阳区五一西路

498号

电 话：0737-2669601

传 真：0737-4323221

邮编：413001

电子邮箱：ziyangmsk@163.com

益阳市资阳区人民政府公报 第1期

1

益阳市资阳区人民政府办公室
关于印发《资阳区知识产权资助和奖励办法》的

通 知
益资政办发〔2021〕1号

ZYDR—2021—01001

各乡、镇人民政府，街道办事处，长春经开区管委会，区直、驻区各有关单位：

《资阳区知识产权资助和奖励办法》已经区人民政府同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

益阳市资阳区人民政府办公室

2021年1月20日

资阳区知识产权资助和奖励办法

第一章 总 则

第一条 为促进技术创新，鼓励单位和个人申请和维持发明专

利，鼓励争创名牌，推进我区知识产权工作稳步发展，根据上级有

关文件精神，结合我区实际，制定本办法。

第二条 在资阳区本级科技创新奖励基金中安排专项资金，用

于专利授权资助、发明专利年费资助、专利奖奖励、争创名牌奖励

等知识产权促进运用资助和奖励。

第三条 资助和奖励的对象为专利申请、授权地址在资阳区的

个人和在资阳区注册（登记或依法设立）的企业、事业、单位、机

关、团体或其他组织。

益阳市资阳区人民政府公报 第1期

2

第四条 实施资助和奖励，应当遵循公开、公平、公正的原则。

第二章 专利授权资助

第五条 资助条件及标准：

1. 专利权属清晰无纠纷；

2. 申请资助的专利第一专利权人联系地址必须在本区行政区

域内；

3. 对当年国内授权的发明专利按每件 0.2 万元给予补助；获

得马德里商标的按每件 0.4 万元给予一次性补助；对获得 PCT 国际

专利的按 G20 国家每件 2 万元给予一次性补助，其他国家按每件 1

万元给予一次性补助。

第六条 申请专利授权资助需提交下列材料：

1. 专利授权资助申请表；

2. 申请人身份证明；

3. 申请人银行账户。

第三章 非职务发明专利年费资助

第七条 资助条件和标准：

1. 专利权有效且权属清晰无纠纷；

2. 第一专利权人联系地址必须在本区行政区域内；

3. 已按时缴纳当年年费；

4. 资助标准为发明专利当年应缴年费额度的 50%。

第八条 申请非职务发明专利年费资助需提交下列材料：

益阳市资阳区人民政府公报 第1期

3

1. 非职务发明专利年费资助申请表；

2. 专利权人本人身份证或其他有效证件复印件；

3. 申请人银行账户、年费缴纳发票复印件。

第四章 专利奖奖励

第九条 奖励条件和标准：

1. 企业申请的专利当年获得中国专利金奖、银奖、优秀奖的，

每项分别奖励 20 万元、15 万元、10 万元；

2. 企业申请的专利当年获得湖南省专利特别奖、一等奖、二

等奖、三等奖的，每项分别奖励 15 万元、10 万元、5 万元、3 万

元。

第十条 申报专利奖奖励需提交下列材料：

1. 专利奖申报表；

2. 奖励单位机构代码证复印件并加盖公章；

3. 专利获奖证书复印件（原件备查）。

第五章 知识产权质押融资补助

第十一条 知识产权质押融资补助分为贴息补助、担保补助和

评估补助三种类型。

第十二条 补助额度：

1. 贴息补助：对获得专利权、商标权质押贷款的企业给予不

超过同期同档次贷款市场报价利率（LPR）50%的贷款贴息补助，同

一企业的年度贴息补助总额最高不超过 10 万元；

益阳市资阳区人民政府公报 第1期

4

2. 担保补助：对获得专利权、商标权质押贷款的企业按照以

下标准给予担保补助，单笔融资额度为 50 万元（含 50 万元）－

100 万元的每年度给予 0.5 万元补助，单笔融资额度为 100 万元

（不含 100 万元）－300 万元的每年度给予 1.5 万元补助，单笔融

资额度为 300 万元（不含 300 万元）－500 万元的每年度给予 2.5

万元补助，单笔融资额度为 500 万元（不含 500 万元）－1000 万

元的每年度给予 4 万元补助，单笔融资额度为 1000 万元（不含

1000 万元）以上的每年度给予 5 万元补助。同一企业的年度担保

补助总额最高不超过 5 万元；

3. 评估补助：对获得专利权、商标权质押贷款的企业按照以

下标准给予评估补助，单笔融资额度为 100 万元以下的每年度给予

2000 元补助，单笔融资额度为 100 万元－500 万元（不含 200 万元）

的每年度给予 3000 元补助，单笔融资额度为 500 万元（不含 500

万元）以上的每年度给予 5000 元补助。同一企业的年度评估补助

总额最高不超过 5000 元。

第十三条 企业申报知识产权质押融资补助项目时需提交以下

书面材料：

1. 营业执照副本、税务登记证书、组织机构代码证；

2. 国家知识产权局或省知识产权局代办处出具的专利权、商

标权质押登记通知书；

3. 与银行签订的专利权、商标权质押合同、贷款合同、银行

贷款卡记录或企业进账凭证；申请担保补助还需专利权、商标权质

押贷款担保合同（直接质押贷款不需提交）；

益阳市资阳区人民政府公报 第1期

5

4. 评估机构出具的所质押专利权、商标权的评估报告,中介服

务费支出凭证等相关材料；

5. 与申报项目有关的其他证明材料。

第六章 知识产权促进奖励

第十四条 奖励条件和标准：

1. 当年列入国家级、省级知识产权示范（优势）企业的，分

别一次性给予 6 万元、3 万元奖励；

2. 企业贯彻《企业知识产权管理规范》，当年新通过《企业知

识产权管理规范》国家标准（GB/T29490－2013）认证的，一次性

奖励 2 万元；

3. 企业当年度申请专利数量达到 20件（含 20件）以上，其中

发明专利 5件（含 5件）以上的，一次性奖励企业 2万元。

第七章 争创名牌奖

第十五条 奖励条件和标准：

对新申报认定的地理标志证明（集体）商标、地理标志保护产

品、中国驰名商标单位（协会、乡镇党委政府等），一次性奖励 30

万元。

第十六条 新申报认定的地理标志证明（集体）商标、地理标

志保护产品、中国驰名商标奖励须提交下列材料：

1. 《地理标志证明（集体）商标、地理标志保护产品、中国

驰名商标奖励申报表》；

益阳市资阳区人民政府公报 第1期

6

2. 申报人主体资格证明材料：提供加盖公章的统一社会信用

代码证或单位法人证书复印件；

3. 国家知识产权局商标局颁发的《商标注册证》、国家知识产

权局批准产品为地理标志保护产品公告文件以及中国驰名商标批复

文件复印件。

第八章 资金审批和管理

第十七条 知识产权资助和奖励经费纳入区财政预算，由区财

政局拨入区市场监管局专户管理，区财政局负责做好专项资金的监

督管理。

第十八条 在收到申请人或申请单位的请求及相关资料后，由

区市场监管局按程序组织审核工作。对符合条件的，及时进行资金

拨付。

第十九条 申请资助和奖励的单位和个人应提供真实的材料和

凭证，如有弄虚作假，一经发现将全额追回已资助或奖励的款项，

并依法追究责任。

第二十条 区市场监管局必须恪守职责，依法行政，认真审核

各项申报资料；对在审核中弄虚作假、徇私舞弊的工作人员，取消

审核资格，并通报批评；情节严重的，给予行政处分。

本办法由区市场监管局负责解释。

本办法自公布之日起施行。区本级其他有关知识产权资助和奖

励的相关政策与本办法抵触的，按本办法执行。

益阳市资阳区人民政府公报 第1期

7

益阳市资阳区人民政府办公室 2021 年 1 月 20 日印发

益阳市资阳区人民政府公报 第1期

8

益阳市资阳区人民政府办公室
关于印发《益阳市资阳区基层公共服务（一门式）

第一批高频事项清单》的通知
益资政办发〔2021〕3号

ZYDR—2021—01002

各乡、镇人民政府，街道办事处，长春经开区管委会，区直及驻区各单位：

区行政审批服务局会同区政务服务中心、“一门式”工作试点乡镇沙头镇在征求相关区直单
位意见的基础上编制了《益阳市资阳区基层公共服务（一门式）第一批高频事项清单》。请各乡
镇、街道、长春经开区参照执行。

益阳市资阳区人民政府办公室

2021年2月7日

益阳市资阳区基层公共服务（一门式）
第一批高频事项清单

序号 基本编码 事 项 名 称 事项类型 办理情况

1 431099122W00
对困难残疾人生活补贴和重度残疾人

护理补贴对象进行初审
其他行政权力 镇级可办

2 430799017W00
《中华人民共和国残疾人证》新办、

补办、换领、变更、注销
行政确认 镇级可办

3 000709004000 核发居民身份证 行政确认 镇级可办

4 000709004000 居民身份证丢失、损坏补办 行政确认 镇级可办

5 430999001W00 农村土地承包经营纠纷调解和处理 行政裁决 镇级可办

6 431099077W00 家庭农场认定初审 其他行政权力 镇级可办

7 430199021W00
农村村民在村庄、集镇规划区使用原

有宅基地、村内空闲地建设住宅审批
行政许可 镇级可办

8 431099101W00 殡葬管理 其他行政权力 镇级可办

9 431099125W00 城乡最低生活保障对象初审 其他行政权力 镇级可办

益阳市资阳区人民政府公报 第1期

9

序号 基本编码 事 项 名 称 事项类型 办理情况

10 431099119W00 临时救助对象认定和救助金额审核 其他行政权力 镇级可办

11 000511009000
困难残疾人生活补贴和重度残疾人护

理补贴
行政给付 镇级可办

12 000711013000 城乡最低生活保障对象认定 行政确认 镇级可办

13 431099107W00 对生活确有困难残疾人的救助 其他行政权力 镇级可办

14 000120185000 拖拉机和联合收割机登记 行政许可 镇级可办

15 000430069000 城乡居民社会保险费申报 行政征收 镇级可办

16 002014001006 城乡居民养老保险参保登记 公共服务 镇级可办

17 43201400BW01
职工基本养老保险待遇领取资格认证

（取消集中认证）
公共服务 镇级可办

18 43201400BW02
城乡居民基本养老保险领取待遇资格

认证（取消集中认证）
公共服务 镇级可办

19 002014006006 恢复养老保险待遇申请 公共服务 镇级可办

20 000524003000
部分农村籍退役士兵老年生活补助的

发放
行政给付 镇级可办

21 000524004000 在乡复员军人定期生活补助 行政给付 镇级可办

22 000524007000
退出现役的分散安置的一级至四级残

疾军人护理费的给付
行政给付 镇级可办

23 000524009000
烈士遗属、因公牺牲军人遗属、病故

军人遗属定期抚恤金的给付
行政给付 镇级可办

24 000524015000
建国后参战和参加核试验军队退役人

员补助金的给付
行政给付 镇级可办

25 432023201W00 生育服务登记 公共服务 镇级可办

26 432023107W00 老年人优待证办理 公共服务 镇级可办

27 000523005000 计划生育家庭特别扶助金 行政给付 镇级可办

28 432023113W00
农村部分计划生育家庭奖励扶助对象

确认
公共服务 镇级可办

29 430523023W00 城镇独生子女父母奖励扶助金 行政给付 镇级可办

30 432036006W03 城乡居民参保登记 公共服务 镇级可办

31 432036006W06 城乡居民参保信息变更登记 公共服务 镇级可办

32 000115010000 乡村建设规划许可证核发 行政许可 镇级可办

益阳市资阳区人民政府公报 第1期

10

序号 基本编码 事 项 名 称 事项类型 办理情况

33 431099056W00 农村村民住宅用地审核 其他行政权力 镇级可办

34 431099069W00 防汛准备和汛前检查 其他行政权力 镇级可办

35 000164120000 林木采伐许可证核发 行政许可 镇级可办

36 431099075W00 对畜禽养殖环境污染行为的制止处置 其他行政权力 镇级可办

37 000131004000 个体工商户注销登记 行政许可 镇级可办

38 000131004001 个体工商户变更登记 行政许可 镇级可办

39 000131004000 个体工商户设立登记 行政许可 镇级可办

40 000131005000 农民专业合作社变更登记 行政许可 镇级可办

41 000131005000 农民专业合作社注销登记 行政许可 镇级可办

42 000131005000 农民专业合作社设立登记 行政许可 镇级可办

43 000131024000 《食品经营许可证》申请延续 行政许可 镇级可办

44 000131024000 《食品经营许可证》申请核发 行政许可 镇级可办

45 000131024000 《食品经营许可证》申请注销 行政许可 镇级可办

46 431099086W00 刑满释放人员的安置帮教 其他行政权力 镇级可办

47 432012110W00 人民调解服务 公共服务 镇级可办

48 431099085W00 信访事项受理 其他行政权力 镇级可办

49 协助开具计划生育情况证明 证明 村级可办

50
出具因自然灾害造成机动车灭失的

证明
证明 村级可办

51
当事人所在社区推荐的公民作为当事

人代理人的证明
证明 村级可办

52

对生父母以外的监护人作为送养人

的，出具监护人实际承担监护责任的

证明

证明 村级可办

53

对需办理收养子女登记手续，但因故

不能亲自前往的一方出具的委托书，

进行证明

证明 村级可办

54
法院起诉，当事人居住地村（居）委

会开具居住满一年证明
证明 村级可办

55 监护人的确认与变更 证明 村级可办

益阳市资阳区人民政府公报 第1期

11

序号 基本编码 事 项 名 称 事项类型 办理情况

56 农村转移就业劳动者身份证明材料 证明 村级可办

57
受部门委托，开具流动人口居住在本

村、本居民区证明
证明 村级可办

58
为居住在亲戚朋友家的流动人口开具

寄宿证明
证明 村级可办

59 为社会救助审核民主评议出具意见 证明 村级可办

60
为申请社会救助家庭开展经济状况调

查协助出具证明
证明 村级可办

61 为申请优抚抚恤金出具证明 证明 村级可办

62
为收养人出具其本人有无子女和抚养

教育被抚养人的能力等情况的证明
证明 村级可办

63
为送养人出具生父母有特殊困难无力

抚养子女的证明
证明 村级可办

64
为应征入伍公民现实表现情况出具

证明
证明 村级可办

65 协助戒毒所办理外出探视证明 证明 村级可办

66 惠农补贴查询 查询 村级可办

67 外出务工证明 证明 村级可办

68 贫困证明 证明 村级可办

69 分户证明 证明 村级可办

70 小额贷款证明 证明 村级可办

71 社会实践证明 证明 村级可办

72 散装汽油证明 证明 村级可办

73 经营场所证明 证明 村级可办

74 水电气开户证明 证明 村级可办

75 死亡证明 证明 村级可办

76 亲属关系证明 证明 村级可办

77 结婚证遗失证明 证明 村级可办

78 疫情防控居家隔离证明 证明 村级可办

益阳市资阳区人民政府公报 第1期

12

益阳市资阳区人民政府办公室 2021 年 2 月 7日印发

益阳市资阳区人民政府公报 第1期

13

益阳市资阳区人民政府
关于对桥北市场群消防安全隐患进行

封闭整改的通告
益资政通〔2021〕1号

益阳市桥北综合批发市场及其市场群（以下简称“桥北市场

群”）是益阳市区域性火灾隐患单位，市场各类消防安全隐患多、

火灾风险等级高。为确保全面消除安全隐患，进一步推进市场管理

规范化，区人民政府经认真研究，决定自 2021 年 2 月 19 日（正月

初八）至 3 月 5 日（正月二十二）对桥北市场群消防安全隐患进行

为期 15 天的封闭整改，现将有关事项通告如下：

一、封闭整改期间，将对桥北市场群的电气线路、可燃易燃装

修材料、消防设施设备、违章建筑等消防隐患进行全面整改。期间

任何商户不得开门营业，除相关工作人员外，任何单位和个人不得

进入市场。

二、各市场负责人和商户应当积极配合相关部门单位做好此次

消防安全隐患整改工作。

三、封闭整改期间，在桥北市场群相关区域将设置警示标识和

隔离带，对故意损坏警示标识和隔离带擅自入内者将依法予以追究

责任。

四、本通告自发布之日起施行。

益阳市资阳区人民政府公报 第1期

14

益阳市资阳区人民政府

2021年2月10日

	益阳市资阳区人民政府公报